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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs është i dizajnuar që t'u japë studentëve njohuritë themelore rreth programit të labview. Ky kurs ofron shembuj dhe aktivitete shtesë për të demonstruar teknikat dhe për të identifikuar burime të tjera të informacionit rreth LabVIEW.  

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon t’iu mësojë studentëve konceptet themelor rreth programit të labview si dhe ndërlidhjen e pajisjeve matëse me PC, analizimin dhe marrjen e të dhënave. Programimi i sistemeve SCADA dhe komunikimi me kontrollorët logjikë të programueshëm janë gjithashtu fokus i këtij kursi.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të: 
· Shkruajë LabVIEW programet, të quajtura instrumentet virtuale ose Vis;
· Përdorë teknika të ndryshme të zgjidhjes së problemeve;
· Krijojë dhe ruaj instrumetet virtuale në mënyrë që të përdoren si nënklasa;
· Ruajë të dhënat në një fajl dhe pastaj ti paraqetë ato në një graf;  
· Ndërtojë aplikacione që përdorin GPIB (General Purpose Interface Bus) ose plug-in DAQ boards; 
· Optimizojë shpejtësinë dhe performancen e prgrameve në LabVIEW; 
· Përdorë teknika të avancuara në LabVIEW;
· Kontrollojë programet e krijuara dhe ti publikojë ato në internet duke përdorur komandat në LabVIEW;

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lende qe ofron sfond teorik per zbatime praktike ne lendet vijuese


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	14

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	2
	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	1
	2

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	100


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata për aspektet teorike, ushtrime laboratorike, seminare dhe prezantime.


	Metodat e vlerësimit:
	Pune e suksesshme praktike: 45 % , Vleresimi i pare intermediar: 20 %,  Vijueshmeria dhe aktiviteti : 15%, Provimi final: 20% .


	

	Literatura primare: 
	Labview for everyone. J. Travis, J. Kring, 2007.  Pentince Hall


	Literatura shtesë:  
	Labview Programming, Data Acquisition and Analysis. J. Beyon, 2001. Prentice Hall
Labview Graphical Programming. G. Johnson, R. Jennings, 2006. McGraw Hill


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje ne LabVIEW  
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 2:
	Instrumentacioni virtual: perdorimi i LabVIEW ne boten reale, vleresimi i LabVIEW
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 3:
	Programi LabVIEW: termet kyqe, bllok diagrame, shiriti i veglave, menyte pop-up 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 4:
	Bazat e LabVIEW: termet kyqe, krijimi i Vis, ekzekutimi i Vis, ruajtja e Vis, teknikat e testimit
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 5:
	Kontrollimi i ekzekutimit te programit me struktura: unazat, regjistrat, dritaret me dialoge 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 6:
	Paraqitjet vizuale ne LabVIEW: diagramet dhe grafet: diagramet valore, diagremet, diagramet XY, komponentet e grafeve dhe diagrameve, eksportimi i imazheve  ne diagrame dhe grafiqe
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 7:
	Eksplorimi i stringjeve dhe I/O fajllit: perdorimi i funksiove te strongjeve, dizajnimi i stringjeve 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 8:
	[bookmark: _GoBack]Vleresimi i pare 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 9:
	Matja dhe gjenerimi i sinjalit: marrja e te dhenave ne LabVIEW
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 10:
	Lidhja e kompjuterit me insturmente tjera 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 11:
	Strukturat dhe funksionet e avancuara ne LabVIEW
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 12:  
	Te dhenat e avancuara ne LabVIEW
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 13:    
	Karakterisitikat e avancuara ne LabVIEW 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 14:  
	Pune e pavarur laboratorike 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  

	Java 15:   
	Vleresimi final 
	Ushtrime ne laboratorin e rrjetave  





	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

